COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO N.º          ,DE  2010

(Do Sr. José Guimarães )

Requer seja realizada
reunião de Audiência Pública
conjunta com a Comissão de
Trabalho, Administração e Serviço
Público.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V.Exª  que sejam
convidados o Ministro de Estado do Trabalho e Emprego, Sr. Carlos Roberto
Lupi; e o Presidente do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada (Ipea), Sr.
Márcio Pochmann, para participarem de Audiência Pública Conjunta  com a
Comissão de Trabalho, de Administração e Serviço Público, a fim de debater a
evolução recente do nível do emprego no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

Com a retomada do crescimento após um curto período de
recessão, devido à crise mundial, o nível do emprego no Brasil encontra-se
entre um “dos melhores do mundo” atualmente, segundo o presidente do
Banco Central, Henrique Meirelles.

Dados do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística
(IBGE) mostram que, em setembro, a taxa de desemprego no país era de
7,7%.

Sala da Comissão, em 17 de março de 2010.

Deputado JOSÉ GUIMARÃES
(PT-CE)